
QUINTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20118 CADERNO 3 Executivo
CONT. – 095/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 093/10, PMP/
TODDE EVENTOS LTDA-ME.Obj:Cont. de emp. qualifi cada 
no fornecimento de alimentação, tipo: rodízio, self-service e 
marmitex, em atendimento as pessoas oriundas de outras 
localidades a serviço da Secretaria Mun. de Saúde e aos 
Servidores que se encontrarem a serviço no horário de almoço, 
durante o exerc./2011.Valor global: R$ 39.216,00. Vig:03/01/11 
a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito em Exercício.
CONT. – 096/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 093/10, PMP/
TODDE EVENTOS LTDA-ME.Obj:Cont. de emp. qualifi cada 
no fornecimento de alimentação, tipo: rodízio, self-service e 
marmitex, em atendimento as pessoas oriundas de outras 
localidades a serviço da Secretaria Mun. de Assistência Social 
e aos Servidores que se encontrarem a serviço no horário de 
almoço, durante o exerc./2011.Valor global: R$ 13.260,00. 
Vig:03/01/11 a 31/12/11. Rec: FMAS. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 106/11 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
– 001/11, PMP/COMÉRCIO E TRANSPORTES BOA 
ESPERANÇA LTDA.Obj:Aquis. estimada de 1.200 Passagens 
Rodoviárias, para o itinerário Paragominas/Belém/Paragominas, 
para atender aos alunos monitores da Escola Mun. de Música 
Prof. Daniel Nascimento até a Capital do Estado, para que os 
mesmos possam frequentar às aulas do Conservatório Carlos 
Gomes, durante o exercício/2011.Valor global: R$ 37.860,00. 
Vig:06/01/11 a 31/12/11. Rec: Próprio/SECULT. Ord. Desp:Paulo 
Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONVÊNIO nº 006/11-PMP/com interv. da Sec. Mun. 
de Assistência Social e OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE 
BRAGANÇA.Obj:Apoio fi nanceiro para o tratamento de Crianças, 
Adolescentes e Adultos de Paragominas dependentes de drogas, 
numa quantidade máxima de 03 internos nos Centros de 
Recuperação da Fazenda Esperança. Valor global: R$ 18.360,00. 
Vig.: 20/01/11 a 31/12/11. Fica eleito o Foro da Comarca de 
Paragominas, para dirimir controvérsias oriundas do presente 
Convênio. Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Dyjane 
Chaves dos Santos Amaral – Sec. Mun. de Assist. Social; Pe. 
José Calazans Pinheiro Correa – Obras Sociais da Diocese 
de Bragança.
CONVÊNIO nº 007/11-PMP/com interv. da Sec. Mun. 
de Assistência Social e OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE 
BRAGANÇA.Obj:Cooperação para com os Programas executados 
pela Pastoral da Criança, na cidade de Paragominas - PA. Valor 
global: R$ 24.000,00. Vig.: 20/01/11 a 31/12/11. Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Assin: Adnan Demachki – Pref. 
Mun. de Parag; Dyjane Chaves dos Santos Amaral – Sec. Mun. 
de Assist. Social; Pe. José Calazans Pinheiro Correa – Obras 
Sociais da Diocese de Bragança.
CONVÊNIO nº 008/11-PMP/com interv. da Sec. Mun. 
de Assistência Social e INSTITUIÇÃO ADVENTISTA DE 
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL NORTE BRASILEIRA – 
ESCOLA ADVENTISTA.Obj:Coop. fi nanceira, com a fi nalidade de 
apoiar a Instituição, no tocante ao desenvolv. de Projetos Sociais 
tais como: Inclusão Digital que tem como alvo os portadores 
de defi ciência (surdos-mudos); Alfabetização de surdos-
mudos; Palestras educativas nas áreas de saúde, envolvendo 
relacionamento familiar e malefícios das drogas, principalmente 
as do álcool e do fumo; Material de expediente, material 
permanente, material de limpeza, xérox, energia elétrica. Valor 
global: R$ 24.000,00. Vig.: 20/01/11 a 31/12/11. Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Assin: Adnan Demachki – Pref. 
Mun. de Parag; Dyjane Chaves dos Santos Amaral – Sec. Mun. 
de Assist. Social; Eliane Brunow Gumes Sarmento – Coord. Adm. 
da Instituição Adventista de Educação e Assistência Social Norte 
Brasileira.
CONVÊNIO nº 009/11-PMP/com interv. da Sec. Mun. de 
Educação e ASSOCIAÇÃO JOSÉ PEREIRA DE FARIAS.Obj:A 
operacionalização educacional do Projeto Juquinha, no horário 
diurno, o seguinte prédio: Prédio situado à Rua Floriano Peixoto, 
s/n – Uraim no Mun. de Paragominas, com 15 dependências, 
sendo: 06 salas de aula, 05 banheiros com vaso sanitário, 01 
sala de direção, 01 depósito, 01 cozinha para funcionamento do 
Proj. Juquinha. Valor global: R$ 256.800,00. Vig.: 21/01/11 a 
31/12/11. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas – Estado 
do Pará, para dirimir controvérsias oriundas da aplicação deste 
Convênio, por ventura, não conciliáveis pela via administrativa. 
Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Mozimeire 
Pereira de Souza Costa – Sec. Mun. de Educação; Irismilton 
Pereira Pinheiro – Assoc. José Pereira de Farias.

POSTO FÓRMULA 1 LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198944

POSTO FÓRMULA 1 LTDA – CNPJ: 10.508.404/0001-44, 
torna  público que recebeu da SEMMA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, a Renovação da Licença de Operação - LO nº 
008/2010-SEMMA, para o Comércio Varejista de Derivados de 
Petróleo, situado à Avenida Barão de Araruna, S/N – Promissão 
II – Paragominas-Pará

CBE - COMPANHIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198959

A CBE - COMPANHIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTO, inscrita 
no CNPJ/MJ sob n.º 27.184.936/0020-39, localizada na Rodovia 
Transamazônica, KM 32, município de Itaituba, estado do Pará, 
torna público que RECEBEU da SEMMAP a Licença de Operação 
n.º 003/2011, para extração de ARGILA CAULINÍTICA, na mina 
PN-10, localizada no município de Itaituba-PA, processo n.º 
0381/2010.

PLATINO COM. E SERV. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198969

PLATINO COM. E SERV. LTDA., CNPJ:02.001.023/0001-46 
I.E: 15.194.503-9, sito à Rod. Mário Covas, 564-Coqueiro, 
Ananindeua/Pa., torna público o extravio do livro de termo de 
ocorrência e registro de documentos fi scais nº 01, conforme 
consta no BO nº 00005/2011.000674-1 de 20/01/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198985

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 008/2011-CPL/PMB/SEJEL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa que a 
publicação referente ao Pregão Presencial para Registro 
de Preços nº. 008/2011-CPL/PMB/SEJEL cujo objeto é 
Aquisição de Material de Consumo (Esportivo) – SEJEL sofreu 
a seguinte alteração: Onde Se Lê: Menor Preço Global; Leia-
Se: Menor Preço por Item. A nova data de abertura será no dia 
08/02/2011 às 9:00h no mesmo local.

Belém/PA, 27 de janeiro de 2011.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198986

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 009/2011-CPL/PMB/SEJEL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa que a 
publicação referente ao Pregão Presencial para Registro 
de Preços nº. 009/2011-CPL/PMB/SEJEL cujo objeto é 
Aquisição de Material Permanente (Esportivo) – SEJEL sofreu 
a seguinte alteração: Onde Se Lê: Menor Preço Global; Leia-
Se: Menor Preço por Item. A nova data de abertura será no dia 
08/02/2011 às 15:00h no mesmo local.

Belém/PA, 27 de janeiro de 2011.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.031.PMA.SESAM-

REPETIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198301
AVISO DE LICITAÇÃO-REPETIÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.031.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: AQUISIÇÃO DE FOLDERS, CARTILHAS,  BONÉS E 
CAMISAS, PARA AS ATIVIDADES DO PROJETO SOCIAL  - CONVÊNIO 
FUNASA N° 1929/2006 – DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 40 HORAS, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 11/02/2011, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração 
– SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 
316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 21 de janeiro de 2011.
PRISCILLA MENDES DE MENDES

Pregoeira/PMA
AVISO LICITAÇÃO PP.2010.032.PMA.SESAM-REPETIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198304
AVISO DE LICITAÇÃO- REPETIÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.032.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: contratação de empresa especializada para 
a CONFECÇÃO E COLOCAÇÃO DE OUTDOOR PARA A 
DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROJETO SOCIAL 
RELATIVAS AO CONVÊNIO DA FUNASA N° 2315/2005–
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO JADERLÂNDIA 

DO 40 HORAS.
Data, Hora e Local da Abertura: 10/02/2011, às 12h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração 
– SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 
316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 21 de janeiro de 2011.
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.033.PMA.SESAM- 

REPETIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198308
AVISO DE LICITAÇÃO- REPETIÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.033.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para 
A CONFECÇÃO E COLOCAÇÃO DE OUTDOOR PARA A 
DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROJETO SOCIAL 
RELATIVAS AO CONVÊNIO DA FUNASA N° 2316/2005–
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO GUAJARÁ.
Data, Hora e Local da Abertura: 10/02/2011, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração 
– SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 
316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 21 de janeiro de 2011.
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA
AVISO LICITAÇÃO PP.2011.001.PMA.SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198313
AVISO DE LICTAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.001.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS 
CADASTRADOS NA VI ETAPA DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO BRALF, DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Data, Hora e Local da Abertura: 14/02/2011, às 10:00 
horas, na sala de reuniões da Assessoria de Licitação Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD/PMA, situada no prédio da 
SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, 
Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 27 de janeiro de 2011.
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2011.001.PMA.GAB.PREFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199116
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.001.PMA.GAB
Órgão: Gabinete do Prefeito - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE VALE ALIMENTAÇÃO EM BILHETE IMPRESSO.
Data, Hora e Local da Abertura: 09/02/2011, às 
10:00 horas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD 
à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, 
município de Ananindeua/Pará
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no endereço da 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município 
de Ananindeua/PA, onde o Edital  poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax: (91)3073-2523.

Ananindeua/PA, 26 de janeiro  de 2011.
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira /PMA


